2024年の新春を迎え心よりお慶び申し上げます。
　日頃は皆様方に「愛で溢れる美しく活力ある郷土
づくり」のためにご指導とご支援を賜っておりますこ
とに、改めて心より感謝申し上げます。
石井邦一も初当選以来、皆様との絆によりお育てを
いただきながら、17年の任期を皆様方の代弁者とし
て、初心を大切に全力で取り組んで参りました。
　昨年を振り返りますと、改選後の初登庁において
新たな議員徽章を胸に授かり、多くのご支援で5期
目がスタートいたしました。
　そして、1月20日の臨時会においては議員各位の
ご推挙を賜り、茨城県議会第115代議長に就任し、
就任挨拶では「後世が時代を振り返った時に、あの
時代が有ったからこそ今の茨城県の繁栄があると
思っていただけるように、「温故知新」と「一円融合」
の精神を大切に未来に誇れる持続可能な茨城づく
りに取り組む」ことを表明させていただきました。
　また、議長就任と共に全国都道府県議会議長会
においても副会長や地方自治委員長として、更に4
月の会長退任から6月の新会長選出までの間は、会
長職務代理者として、国への要望活動等を実施させ
ていただきました。

Kunikazu
I s h i i

愛で溢れる美しく活力ある郷土づくり

2024.JAN 発信 01

いばらき自民党

Prefectural
government
report

県政報告

県北地域の活力なくして
茨城県の発展なし

　その中でも全国を代表し、総理大臣官邸において、
東京圏一極集中是正、少子化や人材不足への対応等
について岸田総理に直接要請する機会をいただき、大
変貴重な経験をする事が出来ました。
　特に印象深い主な公務では、佳子内親王殿下をお
迎えした3月の偕楽園の「左近の桜」植樹式典・5月の
春の園遊会・10月から始まった茨城デスティネーショ
ンキャンペーン・秋篠宮皇嗣同妃両殿下をお迎えして
11月に本県で行われた第46回全国育樹祭など、様々
な公務に当たって参りました。
　更に、議会改革においても、これまでの歩みを止め
る事なく、行政監視機能強化、主権者教育の充実、多
様な人材が議会に参画しやすい環境の整備など多岐
にわたり、誠心誠意取り組んで参りました。
　今後は、議長職の経験を活かして引き続き「県北地
域の発展なくして茨城の発展なし」の精神のもとで、
県民の皆様との絆を大切に、愛で溢れる美しく活力あ
る郷土づくりに全力で取り組んで参りますので、今年
も県政に対する様々なご意見をお寄せくださいますよ
う宜しくお願い申し上げます。

挑戦は続く
石井  邦一の

5期目の初登庁にて
議員記章を授かる
5期目の初登庁にて
議員記章を授かる

第115代議長に就任第115代議長に就任

臨時会にて議長就任挨拶臨時会にて議長就任挨拶

臨時議会の議長選挙にて当選臨時議会の議長選挙にて当選

早稲田大学マニフェスト研究所が実施する「議会改革度調査」において、
茨城県議会は２０２１年・２０２２年と２年連続で都道府県議会の第１位となっていますが、

そうした議会改革の取組をさらに推進しました。

　行政監視機能の強化に資するよう、議会への年次報告を義務付けていなかった
議員提案政策条例19本について、委員会発議により義務付けの規定を追加しました。
　また、議員提案政策条例の制定に当たっては委員会付託を原則とし、
審査過程の透明化を図りました。

議員提案政策条例の改正と透明化

　議案に対する質疑のあり方や委員会における請願者からの意見聴取に
ついて、ルールを明文化し議会運営の明確化を図りました。

議会運営の明確化

・執行部に対し、県有施設の売却処分
について慎重に検討するよう「県有施
設・県出資団体等調査特別委員会」を
設置しました。
　今回のように、臨時会を開き、調査
特別委員会を設けるのは約60年ぶり
となります。
・政策条例の改正を19本行いました。

執行機関への監視機能

　県民の皆様と議会との距離をより一層近づけるため、休日である6月17日（土）に、
6つの常任委員会を開催し、委員・参考人・傍聴者による活発な意見交換が行われました。
　また、委員会終了後にはバックヤードツアーを実施し、
普段は県民の皆様が見ることのない議事堂内を議員が案内しました。

休日議会の開催

　これから議会で話し合われる内容をより県民の皆様に知っ
ていただくため、ソーシャルメディア（Ｘ：旧ツイッター）による
情報発信を充実させました。
　若者をはじめ県議会に興味関心を持ってもらえるよう、県議
会広報ポスターの図案を見直しました。なお、令和6年第2回
定例会からは、大学生から公募した図案を採用する予定です。

情報発信の充実

　児童や乳幼児が傍聴席に
自由に入場できるように、親
子傍聴席の設置や休日議会
における託児サービスの実
施、県庁内保育所を活用し
た託児サービスを導入しま
した。

傍聴しやすい環境の整備

　県議会と大学との連携体
制をより強化するため、４例
目となる包括連携協定を茨
城キリスト教大学と締結し、
大学での議長講演及び学生
との意見交換、県議会での学
長講演及び議員との意見交
換を相互に実施しました。

新たな大学との包括連携協定締結

　「誰もが輝く持続可能な茨城を担う人づくり調査特別委員会」を設置し、
少子化対策などについて幅広い議論を行いました。
　委員会では、常磐大学の学生から政策提言が発表され、
委員会の調査結果報告書における提言として反映されました。

調査特別委員会における大学との連携

議会改革の歩みを止めず取り組む！ 2023年における議会改革

見直し後のポスター見直し後のポスター既存のポスター既存のポスター

10月12日10月12日 茨城キリスト教大学講演会・学生との意見交換茨城キリスト教大学講演会・学生との意見交換

6月9日6月9日 茨城県森林・林業協会から県議会に
木製玩具の寄贈があり意見交換
茨城県森林・林業協会から県議会に
木製玩具の寄贈があり意見交換

議会改革について議会運営委員会への
諮問に対して答申を受ける
議会改革について議会運営委員会への
諮問に対して答申を受ける

総務企画委員会にて意見交換総務企画委員会にて意見交換 茨城県警察音楽隊によるミニコンサート茨城県警察音楽隊によるミニコンサート 休日議会 開会式にて挨拶休日議会 開会式にて挨拶

臨時総会において意見交換臨時総会において意見交換

国土交通委員会において意見交換国土交通委員会において意見交換 地方自治委員会において意見交換地方自治委員会において意見交換

全国都道府県議会議長会関係の活動記録

地方自治委員会に出席
［委員長として］

国土交通委員会に出席

地方自治委員会　委員長に就任

会長職務代理者
（全国都道府県議会議長会　副会長）
としての任期終了

全国都道府県議会議長会臨時総会に
出席［会長職務代理者として］

※国側出席者：岡田デジタル田園都市
　国家構想担当・地方創生担当大臣ほか

［会長職務代理者として］

デジタル田園都市国家構想及び地方創生に
関する地方六団体との意見交換会に出席

※国側出席者：岸田内閣総理大臣ほか

国と地方の協議の場（令和５年度第１回）に出席
［会長職務代理者として］

全国都道府県議会議長会　会長職務代理者に就任

第174回全国都道府県議会議長会
定例総会に出席

全国都道府県議会議長会　副会長に就任
R5.1.20

R5.1.25

R5.4.30

R5.5.31

R5.6.7

R5.6.20

R5.7.11
R5.12.1
多様な人材が輝く議会のための
懇談会に出席　［副座長として］

R5.11.9
地方自治委員会の国への
要請活動実施
［委員長として］

R5.11.8
多様な人材が輝く議会のための懇談会
副座長に就任

R5.10.26
第176回全国都道府県議会議長会
定例総会に出席（香川県で開催）

R5.10.17

地方自治委員会に出席　［委員長として］
国土交通委員会に出席

R5.7.20

※国側出席者：岸田内閣総理大臣ほか

内閣総理大臣と都道府県議会議長
との懇談会に出席

R5.7.19
地方自治委員会の国への
要請活動実施［委員長として］

R5.7.18

第175回全国都道府県議会議長会
定例総会に出席

全国都道府県議会議長会
創立100周年記念式典に出席

＊役職の就任・離任に関するものは下線部

第174回定例総会において意見交換第174回定例総会において意見交換

国と地方の協議の場において意見交換国と地方の協議の場において意見交換

デジタル田園都市国家構想及び
地方創生に関する地方六団体との意見交換会

デジタル田園都市国家構想及び
地方創生に関する地方六団体との意見交換会

地方自治委員会の国への要請活動において意見交換地方自治委員会の国への要請活動において意見交換

内閣総理大臣と都道府県議会議長との
懇談会において意見交換

内閣総理大臣と都道府県議会議長との
懇談会において意見交換

地方自治委員会要請活動において意見交換地方自治委員会要請活動において意見交換

地方自治委員会において意見交換地方自治委員会において意見交換国土交通委員会において意見交換国土交通委員会において意見交換

多様な人材が輝く議会のための懇談会において意見交換多様な人材が輝く議会のための懇談会において意見交換

創立100周年記念式典・第175回定例総会において意見交換創立100周年記念式典・第175回定例総会において意見交換

第176回定例総会において意見交換第176回定例総会において意見交換

7月12日7月12日 茨城県立あすなろの郷セーフティネット本棟
新築工事起工式において意見交換
茨城県立あすなろの郷セーフティネット本棟
新築工事起工式において意見交換 7月14日7月14日 茨城県消費者大会において意見交換茨城県消費者大会において意見交換

6月7日6月7日 議会主催講演会において意見交換議会主催講演会において意見交換6月6日6月6日 取手市災害現地視察において意見交換取手市災害現地視察において意見交換

7月31日7月31日 茨城県人会連合会において意見交換茨城県人会連合会において意見交換 8月21日8月21日 関東甲信越1都9県議会議長会において意見交換関東甲信越1都9県議会議長会において意見交換

9月10日9月10日 台風13号 被災地視察において意見交換台風13号 被災地視察において意見交換9月1日9月1日 国体茨城県選手団結団式において意見交換国体茨城県選手団結団式において意見交換

8月２5日8月２5日 茨城県戦没者追悼式
において意見交換
茨城県戦没者追悼式
において意見交換

9月20日9月20日 台風13号 松村防災担当大臣との意見交換会台風13号 松村防災担当大臣との意見交換会

9月29日9月29日 茨城県老人クラブ大会において意見交換
茨城県老人クラブ大会
において意見交換 9月30日9月30日 茨城県芸術祭開会式において意見交換

茨城県芸術祭開会式
において意見交換 10月6日10月6日 太田警察署庁舎落成式において意見交換

太田警察署庁舎落成式に
おいて意見交換

7月２4日7月２4日 原子力発電関係道県議会議長
協議会要請活動において意見交換
原子力発電関係道県議会議長
協議会要請活動において意見交換

石井議長 主な公務2023

10月1日10月1日 茨城デスティネーションキャンペーンオープニングセレモニーにおいて意見交換
茨城デスティネーションキャンペーン
オープニングセレモニーにおいて意見交換

10月7日10月7日 かごしま国体開会式
において意見交換
かごしま国体開会式
において意見交換 10月24日10月24日 茨城県殉職警察職員慰霊祭

において意見交換
茨城県殉職警察職員慰霊祭
において意見交換

10月28日10月28日 全国健康福祉祭えひめ大会
において意見交換
全国健康福祉祭えひめ大会
において意見交換

10月31日10月31日 チャレンジいばらき 建設業者表彰式において意見交換チャレンジいばらき 建設業者表彰式において意見交換5月28日5月28日 障害者スポーツ大会開会式において意見交換障害者スポーツ大会開会式において意見交換

2月1日2月1日 「看護師等国家試験における受験機会の
確保を求める意見書」提出において意見交換
「看護師等国家試験における受験機会の
確保を求める意見書」提出において意見交換

2月4日2月4日 台湾海外プロモーションにおいて意見交換台湾海外プロモーションにおいて意見交換

5月9日5月9日 春の叙勲伝達式において意見交換春の叙勲伝達式において意見交換 5月11日5月11日 春の園遊会において意見交換春の園遊会において意見交換

2月19日2月19日 茨城の魅力を探究し発信する高校生
コンテスト2022映画祭において意見交換
茨城の魅力を探究し発信する高校生
コンテスト2022映画祭において意見交換

4月21日4月21日 外国クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス」の初寄港において意見交換外国クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス」の初寄港において意見交換

5月25日5月25日 第89回関東市議会議長会
定期総会において意見交換
第89回関東市議会議長会
定期総会において意見交換

4月22日4月22日 袋田観瀑トンネル照明改修竣工式典において意見交換袋田観瀑トンネル照明改修竣工式典において意見交換

5月29日5月29日 関東甲信越1都９県議会議長会において意見交換関東甲信越1都９県議会議長会において意見交換

2月2日2月2日 福島・茨城・栃木・群馬・新潟五県議会議長会において意見交換福島・茨城・栃木・群馬・新潟五県議会議長会において意見交換

1月22日1月22日 常磐大学のシンポジウムにおいて学生との意見交換常磐大学のシンポジウムにおいて学生との意見交換

22月24日 第46回全国育樹祭カウントボード設置式において意見交換第46回全国育樹祭カウントボード設置式において意見交換 3月16日3月16日 佳子内親王殿下をお迎えして左近の桜植樹祭において意見交換佳子内親王殿下をお迎えして左近の桜植樹祭において意見交換

日々の活動については、ホームページ並びに、Facebookをご覧下さい。

茨城県議会議員石井邦一事務所
QRコードを
読み込んで、
ホームページに
簡単アクセス!

FAX0295-79-3887
石井邦一の活動や県政などについて
お気軽にご意見をお寄せ下さい TEL 0295-79-3888

Facebook kunikazu.netホームページ http://www.kunikazu.net Eメール info@kunikazu.net

〒319-3361 茨城県久慈郡大子町頃藤5016

秋篠宮皇嗣同妃両殿下の御成にご同行秋篠宮皇嗣同妃両殿下の御成にご同行式典における歓迎の言葉を述べる式典における歓迎の言葉を述べる レセプションにて開宴の言葉を述べるレセプションにて開宴の言葉を述べる

11月10日11月10日 茨城県表彰式において意見交換茨城県表彰式において意見交換

11月2日11月2日 茨城県消防殉職者慰霊祭・消防大会において意見交換茨城県消防殉職者慰霊祭・消防大会において意見交換 11月7日11月7日 秋の叙勲伝達式において意見交換秋の叙勲伝達式において意見交換

11月15日11月15日 原子力発電関係道県議会議長協議会
要請活動において意見交換
原子力発電関係道県議会議長協議会
要請活動において意見交換11月14日11月14日 地すべりがけ崩れ対策都道府県議会

協議会 総会において意見交換
地すべりがけ崩れ対策都道府県議会
協議会 総会において意見交換

12月8日12月8日 G7茨城水戸内務・安全担当大臣
会合レセプションにおいて意見交換
G7茨城水戸内務・安全担当大臣
会合レセプションにおいて意見交換

11月11日～12日11月11日～12日 第46回全国育樹祭「誰かじゃない 僕が育てる 緑の日本」において意見交換第46回全国育樹祭「誰かじゃない 僕が育てる 緑の日本」において意見交換

11月20日11月20日 沖縄「茨城の塔」慰霊祭において意見交換沖縄「茨城の塔」慰霊祭において意見交換 12月2日12月2日 地域の悲願である国道118号袋田バイパス開通式において意見交換地域の悲願である国道118号袋田バイパス開通式において意見交換

12月22日12月22日

議会最終日の議会運営委員会にて
次期議長への申し送りを発言
議会最終日の議会運営委員会にて
次期議長への申し送りを発言

議会最終日の本会議における退任挨拶で
感謝の言葉と将来課題を述べる
議会最終日の本会議における退任挨拶で
感謝の言葉と将来課題を述べる

退任にあたり議会運営のあり方や今後の
改革について秘書室の皆さんと意見交換
退任にあたり議会運営のあり方や今後の
改革について秘書室の皆さんと意見交換

退任にあたり次期議長への引き継ぎ
書類を確認し署名
退任にあたり次期議長への引き継ぎ
書類を確認し署名

議長退任の時を迎える議長退任の時を迎える

退任式で議会事務局の皆様へ感謝の言葉を述べると
共に議会改革への期待を伝え意見交換
退任式で議会事務局の皆様へ感謝の言葉を述べると
共に議会改革への期待を伝え意見交換

12月18日12月18日 スリランカの議会訪問者とスリランカ
との国際交流について意見交換
スリランカの議会訪問者とスリランカ
との国際交流について意見交換 12月19日12月19日 駐日モンゴル国特命全権大使などとモンゴル国

との国際交流について意見交換
駐日モンゴル国特命全権大使などとモンゴル国
との国際交流について意見交換 12月22日12月22日 国や県の政策課題について

加藤明良参議院議員との意見交換
国や県の政策課題について
加藤明良参議院議員との意見交換